
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 12 DEL 27/02/2017

OGGETTO: POLO TECNOLOGICO DELLA NAUTICA - AGGIORNAMENTO E 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda ai Colleghi quanto esposto con comunicazione n. 63 del 5/09/2016 
ove si era infatti riassunto il percorso fatto dalla Camera di Commercio, per il tramite della 
sua controllata Lucca Intec s.r.l., per addivenire alla costituzione di un Polo Tecnologico 
per la Nautica.

In  primo luogo  si  era  avanzata  richiesta  al  soggetto  gestore  del  Polo  di  Innovazione 
regionale per la nautica di un documento in cui sono riassunte le priorità più rilevanti per lo  
sviluppo di una politica  per il  settore negli ambiti  compresi per il  progetto in discorso, 
priorità individuate tra quelle più ampie contenute nel documento strategico di Foresight 
predisposto per la Regione Toscana.

Il  documento  prodotto  ha  individuato  due principali  attività  strategiche per  la  filiera,  la 
prima consiste nella creazione di un primo nucleo di laboratorio tecnologico, la seconda 
l'avvio di un incubatore per imprese innovative, corredato di coworking.

Verificato che entrambe le attività identificate si collocano nel perimetro di competenza 
della Camera e della sua controllata  che negli  anni  stanno sostenendo questo tipo di  
iniziative in altri territori della provincia e per altre filiere produttive, si è dato mandato al 
Segretario  Generale  ed  all'Amministratore  Unico  di  Lucca  Intec  s.r.l.  di  procedere 
all'individuazione, tramite avviso pubblico e procedura comparativa, di una sede idonea ad 
accogliere  il  Polo  Tecnologico,  sede  di  una  dimensione  orientativa  di  200/300mq, 
possibilmente  già  dotata  di  tutti  i  servizi,  e  sicuramente  collocata  all'interno  dell'area 
portuale o zone limitrofe.
 
Successivamente si sarebbe proceduto con la  richiesta di preventivi per le attrezzature da 
acquisire per il laboratorio e successivo acquisto, e con la ricerca di un soggetto che, in 
forma convenzionale, possa affiancare la controllata per le attività di gestione del Polo.

Il soggetto da ricercare dovrà mostrare di avere un importante inserimento già acquisito 
all'interno  della  filiera,  esperienza  nella  fornitura  e  gestione  di  servizi  alle  imprese, 
esperienza di partecipazione a programmi e progetti di sviluppo per la filiera, ed ogni altra  
caratteristica  ritenuta  necessaria  ad  una  proficua  gestione  della  struttura  che  ci 
prefiguriamo.



Per la parte economica, fermo restando il  costo dell'investimento e dell'affitto  a carico 
dell'Ente,  al  soggetto  gestore  potrebbe  essere  riconosciuto  un  fee per  primo  triennio 
prevedendo, per la parte dei ricavi che  andranno a crearsi, una paritaria ripartizione degli  
stessi.

Per il dettaglio operativo si dovrà comunque tener conto degli esiti delle manifestazioni di  
interesse che verranno effettuate.

Il Segretario Generale ricorda che il progetto stesso, così come delineato, è stato inserito  
nel  Piano  Operativo  2017  della  controllata  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.61  del 
14/11/2016.

A  seguito  dello  svolgimento  dell'avviso  pubblico  per  l'individuazione  della  sede,  è 
pervenuta  alla  società  una  offerta  che  appare  idonea  e  la  stessa  viene  portata 
all'attenzione della Giunta.  Si tratta di uno spazio recentemente ristrutturato con ottimo 
livello di  finiture, posto nel cuore del porto di  Viareggio in prossimità di tutti  i  principali  
cantieri, di spazio attorno ai 200 mq oltre a 100 mq di spazi comuni per reception e sale 
riunioni.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la proposta ricevuta da Lucca Intec s.r.l. a seguito di avviso pubblico;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di confermare quanto contenuto nel Piano Operativo di gestione della controllata Lucca 
Intec s.r.l. in merito all'avvio del progetto del Polo Tecnologico della Nautica nelle modalità 
già  definite  e  di  condividere  la  scelta  della  società  in  merito  alla  localizzazione  dello 
stesso. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: POLO TECNOLOGICO DELLA NAUTICA - AGGIORNAMENTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

